ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 32/2023/PMM

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2023, às 15:30h, na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da

Pregoeira Substituta THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente

membros: Luciana dos Santos Silva Duarte, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques

Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira

Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti

de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão

da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Cristiane Garcia do

Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa

Borges, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 32/2023 - PMM, autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/85143070911?pwd=bGgZaLJXHJhOYBub7zGg8k4doM

2aLb.1 Retornaram ao certame as empresas:, NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Campos de Carvalho Ferreira,

BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’Amato Brazão, ATIVA COMÉRCIO

E ESTRUTURAS LTDA, representada pelo Sr. Anderson Bragança dos Santos,

ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, representada pelo Sr. Rafael

Ferreira da Silva, todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos.

Ressalta-se que foi realizada a análise dos documentos de habilitação da empresa

BRAZÃOTUR LTDA, com os seguintes apontamentos: quanto ao atestado apresentado para

o lote 2, foi feita diligência junto a Secretaria de Turismo, visto que no documento não

informava a descrição do item prestação de serviço de “Casinha do Papai Noel com serviços de

monitores”. Diante disso, a secretaria emitiu declaração esclarecendo o detalhamento do

serviço prestado, contendo o serviço de monitores, conforme documento anexo, sendo assim,

atendendo ao exigido no edital. Registra-se também que, os atestados foram fornecidos em

cópia simples. Diante do exposto, o representante da empresa forneceu os documentos

originais, os quais foram conferidos por esta Comissão. Desse modo, a empresa

BRAZÃOTUR LTDA restou habilitada e vencedora do certame para o lote 2. Nada mais

https://us05web.zoom.us/j/85143070911?pwd=bGgZaLJXHJhOYBub7zGg8k4doM2aLb.1
https://us05web.zoom.us/j/85143070911?pwd=bGgZaLJXHJhOYBub7zGg8k4doM2aLb.1

havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada,

vai assinada pela Pregoeira Substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                   Maricá, 13 de novembro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Nathalia Coelho da Costa Borges

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr.
Leandro Campos de Carvalho Ferreira

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, representada pelo Sr. Anderson
Bragança dos Santos

ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, representada pelo Sr.
Rafael Ferreira da Silva

BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’Amato Brazão